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Сарсухан 
 
Дар замонҳои қадим одамон нисбат ба ин падидаи табиат тарсу 

ҳарос доштанд, мепиндоштанд, ки кадом як ҳайвони золим кӯшиш дорад 
рӯйи Офтобро пӯшад. Гурӯҳи дигар ин ҳодисаро ҳамчун қувваи Илоҳӣ 
шуморида, оид ба гирифтани Офтобу Моҳ афсонаҳо мебофтанд. 

Илм исбот намудааст, ки гирифти Офтоб ва Моҳ падидаи 
астрономист. Ҳодисае, ки дар он як ҷирми осмонӣ монеи афтиши 
рӯшноӣ ба ҷирми дигар мегардад. Машҳуртарин гирифт гирифти Офтоб 
ва Моҳ мебошад. Инчунин, ҳодисаи гузариши якҷояи  сайѐраҳои дигар 
аз қурси Офтоб низ мавҷуд аст. Ин ҷо фақат гирифти Офтоб ва  Моҳро 
шарҳ медиҳем. 

 
1. Системаи Офтобї ва пайдоиши он. 

 
Офтоб, тавре ќайд карда будем, яке аз ситорањои ќатории 

Галактикаи мо – Роњи кањкашон буда, дар атрофи он сайѐрањо, кометањо, 
астероидњо ва метеорњо давр мезананд. Офтобро њамчун кураи оташин 
тасаввур кардан мумкин аст, ки зичиаш њамагї 1,4 г/см3 буда, њарорати 
сатњи берунааш 6000 ºС ва њарорати ќаъраш 30 – 40 миллион градус 
мебошад. Вай асосан аз газњои гидроген ва гелий, ки аз сабаби баланд 
будани њарорат дар њолати ионизатсия (плазмашакл) мебошанд, иборат 
аст. Радиуси кураи офтоб 700 њазор км мебошад, яъне аз кураи Замин 
зиѐда аз 100 маротиба калон аст. Офтоб бо объектњои зикршудаи 
атрофаш Системаи офтобиро ташкил медињад. Системаи офтобї 
мувофиќи маълумотњои астрономї 4,5 – 4,7 миллиард сол пеш ба вуљуд 
омадааст. Объектњои калонтарини ин система – сайѐрањо мебошанд, ки 
аксари онњо радифњои худро доранд ва нисбат ба марказ (Офтоб) бо 
тартиби муайян љойгир шуда, характеристикањои зерин доранд (љадвали 
2): 

* 1 воњиди астрономї = 150 млн. км 
**Радиуси Замин = 6370 км 
***Массаи Замин = 5,9 * 1024 кг 
 
Мадорњои сайѐрањо таќрибан доирашакл мебошанд. Масофа аз 

Замин то Офтоб ~ 150 млн. км буда, радиуси Системаи офтобї (яъне 
масофа аз Офтоб то Нептун) таќрибан 4,5 млрд. км аст (расмњои 23, 25).  

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Расм.Системаи Офтобї 
Пас аз Нептун мумкин як ѐ якчанд сайѐраи дигар мављуд бошад, вале 

бо сабаби дурии масофа ва эњтимол, хурд будани онњо то ба њол кашф 
нашудаанд. Воќеан, соли 1930 сайѐраи нўњуми Системаи офтобї – 
Плутон кашф шуда буд, вале дар ибтидои асри 21 бо ќарори Конгресси 
байналхалќии астрономњо аз сабаби хурд будан ва кам будани 
маълумотњо Плутон аз ќатори сайѐрањо хориљ карда шуд. 

Аз рўи хусусиятњои физикию химиявї сайѐрањо ба 2 гурўњ: 
сайѐрањои навъи заминї (Аторуд, Зўњро, Замин, Миррих) ва сайѐрањои 
азим (Муштарї, Зуњал, Уран, Нептун) људо мешаванд.  

Пас аз солњои 60 – ўми асри 20 сайѐрањо ва радифњои онњо бо ѐрии 
дастгоњњои кайњонї (мушакњо, стансияњо) омўхта шуда истодаанд. Аз 
љумла, фазою сатњи 6 сайѐраи аввал тадќиќ карда шуда, бо ѐрии 
асбобњои фурудшаванда хосиятњои физикї ва химиявии сатњи Зўњро, 
Миррих ва Моњ муайян карда шудаанд, кайњоннавардони амрикої 2 
маротиба ба Моњ парвоз карда, сатњи онро бевосита тадќиќ намудаанд. 
Имрўзњо (охири соли 2012) дастгоњи амрикоии ба Миррих фуруд омада 
сатњи онро тадќиќ намуда, оид ба таркиби химиявии сайѐра ба Замин 
маълумотњои заруриро фиристода истодааст. Дар барномаи имрўзаи 
кайњоннавардї ќадами навбатї - парвози нахустини инсон ба Миррих 
мавќеи хоса дорад ва ин парвоз дар ояндаи наздик пешбинї шудааст. 
Омўзиши сайѐраи Миррих ба мо аз он љињат муњим аст, ки аз рўи њолати 
кунунии ин сайѐра оид ба таърихи геологии гузаштаи дури Замин 
хулосањои илмї баровардан мумкин аст. 

Кометањо (болидњо), ки дар урфият «ситораи думдор» меноманд, 
одатан дар атрофи Офтоб аз рўи мадорњои эллиптикї давр мезанад 
(расми 23). Як даври пурраи гардиши онњо дањњо ва садњо солро дар бар 
мегирад ва, аз ин рў, дар давоми як насли инсон кометаи додашуда 
мумкин як маротиба намудор шавад (ба Замин наздик шавад) ва ѐ 



умуман намудор нагардад. Таркиби кометањо асосан аз оби яхбаста 
иборат буда, њангоми ба Офтоб наздик шудан дар ќафои он аз оби 
бухоршуда гўѐ «дум» пайдо мешавад, ки ба миллионњо километр тўл 
мекашад. Бинобарон кометањо рафта-рафта хурд ва нињоят, нест 
мешаванд. 

Астероид (сайѐраи хурд) дар атрофи Офтоб аз рўи мадорњои 
доирашакл давр мезананд. Шумораи онњо нисбатан калон буда (садњо 
њазор), њангоми ба њам бархўрдан пора-пора гашта ба метеорњо табдил 
меѐбанд. 

Метеорњо – объектњои сершумортарини Системаи офтобї буда, 
сангпорањоро мемонанд, андоза ва њаљми гуногун доранд ва аз њисоби 
сершумор будан эњтимолияти калони бархўран бо объектњои дигари 
Системаи офтобї доранд. Дар давоми шабонарўз њазорњо метеор ба 
Замин меафтанд, вале аксарияти онњо аз њисоби бо атмосфера соиш 
хўрдан сўхта нобуд мегарданд. Бино бар он шабонгоњ афтидани 
метеорњоро бевосита дидан мумкин аст ва дар урфият ин њодисаро 
«ситора афтид» мегўянд. Агар метеори ба Замин афтида њаљман калон 
бошад, то ба сатњи Замин расидан пурра сўхта нобуд намегардад ва 
боќимондаи онро метеорит меноманд. Одатан дар осорхонањои 
кишваршиносї онњо ба намоиш гузошта мешаванд. Њодисаи 
фалокатовари афтидани метеор зиѐда аз 100 сол пештар (соли 1908) дар 
Сибири шарќї рўй додаст, ки бо номи «метеорити Тунгуска» машњур 
аст. 

Сохти сайѐрањо ќабат – ќабат буда, ќабатњои алоњидаи онњо бо 
хусусиятњои физикию химиявиашон аз њамдигар фарќ мекунанд. 
Ќабатњои сайѐрањои навъи заминї асосан аз љинсњои сахт иборат буда, 
ба истиснои Аторуд, онњо ќабати газшакл – атмосфера доранд. Сайѐраи 
Замин ќабати обї – гидросфера низ дорад, ки аз оби уќѐнусњо, бањрњо, 
кўлу дарѐњо ва обњои зеризаминї иборат аст.  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Расм. Масофаи сайѐрањо то Офтоб  

Њамин тавр,  дар асри 20  дар астрономия таѓйиротњои куллие ба 
вуљуд омаданд,  ки  дар натиља асосњои назариявии он, тасаввуротњо оид 
ба олами воќеї, принсипњои умумитарини методологї,  ѐ худ  
нишондодњои методологии ин соњаи табиатшиносї маънои комилан 
дигар гирифтанд. Ин буд, ки нимаи дуюми асри 20 давраи инќилобии 
инкишофи астрономия шинохта мешавад.  

Тавре дида мешавад, нишондодњои методологии астрономияи 
муосир бо вуљуди мављуд будани як ќатор умумиятњо аз нишондодњои 
методологии астрономияи классикї бо мафњумњо, принсипњо ва 
категорияњои комилан нав фарќи љиддї доранд. 

 
2. Гирифтани Офтоб ва Моҳ 

Гирифти Моҳ дар он ҳолат рух медиҳад, ки агар Моҳтоб дар вақти 
ҳаракати худ  ба сояи Замин дохил шавад. Диаметри сояи Замин 
дар  масофаи 363000  км  қариб  ба  2,5 диаметри Моҳ баробар аст. 
Бинобар ин, Моҳ дар ин ҳолат пурра нонамоѐн мегардад. Ҳангоми чунин 
гирифт Замин гирду атрофро  торик ва нимторик низ мекунад, яъне, сояи 
Замин дар ин ҳолат ба соя ва нимсоя ҷудо мешавад. Моҳ дар вақти 
гирифт аввал ба нимсоя ва баъдан ба сояи Замин ворид шуда, дар он 
гирифти қисман ва пурра ба амал меояд. Дар ҳолати  гирифт Моҳ одатан 
ба сояи Замин аз канори чап дохил мешаваду аз тарафи рост мебарояд. 
Гирифти Моҳ мумкин аст то 1 соату 48 дақиқа давом намояд ва дар як 
сол вобас-та ба ҷойгиршавии маҳал аз  2 то 3 гирифти Моҳ ба 
амал  меояд. 

Ҳангоми гирифти Офтоб асосан се ҳолат вуҷуд  дорад: 
1. гирифти қисман, 
2. гирифти пурра, 
3. гирифти ҳалқашакл. 

Гирифти Офтоб падидаи астронмиест, ки Моҳ ҳангоми ҳаракати 
хеш  қисман ва ѐ пурра сатҳи Офтобро мепӯшонад. Яъне, дар ин ҳолат 
Моҳ дар байни Офтоб ва Замин ҷой мегирад. Албатта, ин ҳодиса  дар он 
ҳолат ба амал меояд, ки агар тарафи норавшани Моҳтоб ба сӯи Замин 
нигаронида шуда  бошад (яъне, Моҳро аз Замин дида нашавад).   Дар ин 
ҳолат таассуроте ба вуҷуд меояд, ки гӯѐ  Офтоб бо диски сиѐҳе пӯшонда 
мешавад. Ва ин падидаро гирифти Офтоб мегӯянд. Диаметри сояи Моҳ 
дар сатҳи Замин аз  270 км зиѐд нест ва он аз рӯи як тасмаи борик 
ҳаракат мекунад. Одамоне, ки дар ин минтақа зиндагӣ мекунанд, 
метавонанд гирифти Офтобро мушоҳида кунанд . Суръати миѐнаи 
ҳаракати сояи Моҳ дар сатҳи Замин ба 1км/с  баробар аст. Азбаски Моҳ 
аз рӯи мадори эллипсӣ ҳаракат мекунад, масофаи байни Замину Моҳ 
тағйир меѐбад. Ва диамтери соя дар рӯи Замин мутаносибан дар ҳар 
гирифт гуногун буда, аз якдигар фарқ мекунад. Агар мушоҳид дар зери 
сояи он қарор дошта бошад,  ӯ гирифти пурраи Офтобро мебинад. Дар 
ин ҳолат Моҳ ба пуррагӣ сатҳи Офтобро мепӯшонад ва эҳтимол аст, ки 
сайѐраҳову ситораҳои осмон намудор гарданд. Гирифти пурраи Офтоб 
якчанд  дақиқа давом мекунад. 



Дар сайѐраи Замин  ҳар сол асосан 2 (баъзан 3 маротиба) гирифти 
Офтоб ба амал меояд.  Ба ҳисоби миѐна дар тӯли 100 сол  то 237  гирифти 
Офтоб шуда, 160-тои он гирифти қисман, 63-то гирифти пурра ва 14-тои 
он гирифти ҳалқамонанд мебошад. Тӯлонитарин гирифти пурраи Офтоб 
15-уми январи соли 2010 дар Ҷанубу Шарқии Осиѐ рух дода, ки мудати 
11 дақиқа давом намудааст. Диаметри Офтоб аз Моҳ қариб 400 маротиба 
калон аст, лекин аз сабаби он, ки масофаи Замину Офтоб, аз масофаи 
Замину Моҳ 400 маротиба зиѐд аст, доираҳои дидашавандаи онҳо  аз 
Замин ба ҳам баробар метобанд. Яъне, дурии Офтобу наздикии Моҳ 
боиси андозаҳои якхела доштани онҳо аст.  Дар эҷодиѐти халқ 
зарбулмасале ҳаст: «Офтобро бо доман пӯшонида намешавад». Ин 
дуруст аст, вале Офтобро бо танга ҳам пӯшонидан мумкин аст: фақат ба 
он шарт ки тангаро бевосита дар назди чашм нигоҳ дорем. Дар ин ҳолат 
доираи танга ба доираи ба назар намоѐни Офтоб баробар гардида, он аз 
назар нопадид мегардад. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Расми 27. Гирифти Офтоб  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Расм. Ивазшавии фаслњои сол 

 
Хулоса 

Хулоса, инсон, љамъият ва тамаддун имрўз дар њолати бўњрони 

шадиди экологї ќарор дорад. Агар пеши роњи он гирифта нашавад, 

фанои биосфера ва тамаддуни инсонї ногузир аст. 

Оид ба аломатњои асосии бўњрони экологии замони њозира дар 

мавзўи пештара (њафтўм) маълумот дода будем. Боиси таассуф аст, ки 

дар љамъияти муосир ба вазъи экологии мављуда ањамияти зарурї дода 

намешавад. Одамон гумон доранд, ки табиати сайѐраи Замин бењудуду 

адонашаванда аст. Онњо аз офияту бењбудии муваќќатии имрўзаи худ 

ќаноатманд буда, дар бораи он, ки наслњои оянда дар кадом шароит 

зиндагї хоњанд кард, фикр њам намекунанд. Чунин рафтори худбинона 

оќибат ба марги тамаддун хоњад овард. 
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